
 
 

 1 

Souhrn online diskuze k virtuální hospitaci 
 

Anglický jazyk: Health  
 

(diskuze proběhla 1. 12. 2011) 
 
Analýza výuky 
 

1. Cílem hodiny bylo, aby žáci dovedli vyjádřit názor na kontroverzní téma. 
 

2. Paní učitelka komentovala zapojení žáků a ochotu odpovídat, málo se však 
vyjadřovala k vlastnímu jazyku. Mgr. Kubičinová reaguje tak, že by to možná bylo na 
úkor diskuze, bylo by to odvádění od problému a žáci by nebyli ochotni vyjádřit svůj 
názor, když by vlastně byli hodnoceni. Paní učitelka se snaží navodit atmosféru, aby 
žáci zapomněli, že používají cizí jazyk, a používali ho spontánně. Paní dr. Černá to 
komentuje tak, že by v hodině měla být i zpětná vazba na jazykovou stránku – 
např. po částech. 

 
3. Možnost je dát žákům např. návod, jak vést promluvu (začínáme takto, závěr je 

takový) a požadovat, aby jej žáci dodržovali. Mgr. Kubičinová doplňuje, že ale běžně 
hodinu s důrazem na preciznost jazyka zařazuje. 

 
 
Komentá ře a post řehy 
 

4. Co bylo cílem a co obsahem hodiny? Paní dr. Černá odpovídala, že cílem je to, kam 
veškerá činnost žáka ve spolupráci s učitelem směřuje. Obsahem jsou pak činnosti 
žáka – např. konkrétní slovní zásoba. 

 
5. Bylo by možné modifikovat aktivitu – práce se slovníkem? Paní učitelka odpověděla, 

že slovník byl překladový a že návrhem bylo ho zaměnit za slovník výkladový. Paní 
učitelka by tak pracovala ráda, ale nemají takové ve škole. Ke zvážení je využití 
mobilních telefonů. Paní učitelka souhlasí a tuto možnost prověří. 

 
6. Byla paní Mgr. Kubičinová překvapena tím, že žáci málo reagovali? V hospitované 

hodině se obvykle žáci méně projevují – tak jako v této hodině –, možná z obavy, že 
o sobě budou podávat špatný obrázek. Většinou jsou spontánní. 

 
7. Jak časté byly hospitace? Paní učitelka říkala, že zatím hospitování není běžné. 

Vzájemné hospitace kolegů neprobíhají. 
 

8. Jaký rozsah slovní zásoby je optimální pro začátečníky? Paní učitelka odpověděla, 
že pro aktivní osvojení se hovoří o 5 až 7 slovech v jedné vyučovací hodině. Pro 
receptivní osvojení (bez aktivního využití) může být počet slov vyšší. Záleží na cíli, ke 
kterému hodina směřuje. 

Peter Krupka, netmoderátor 


